关于推进“两学一做”学习教育常态化制度

化 2022 年 12 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2022 年 12 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“学习贯彻党的二十大精神，奋力冲刺全

年目标任务”为 12 月份支部主题党日的主题，认真开展支

部主题党日。要组织党员认真开展学习，切实把思想和行动

统一到党中央决策部署和省委、市委工作要求上来，落实好

学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1. 习近平在中国共产党第二十次全国代表大会上的报

告；

2. 习近平在中共中央政治局常务委员会会议上的重要

讲话精神；

3. 习近平在二十国集团领导人第十七次峰会第一阶段

会议上的重要讲话精神；

4. 习近平在亚太经合组织工商领导人峰会上的书面演

讲；

5. 习近平在亚太经合组织第二十九次领导人非正式会

议上的重要讲话精神；

6. 王蒙徽在中共湖北省委十二届二次全体会议上的讲

话精神；

7. 王蒙徽在 11月 25 日省委常委会会议上的讲话精神；

8. 王祺扬在中国共产党襄阳市第十四届委员会第五次

全体会议上的讲话精神；

9. 王祺扬在 11 月 27 日市疫情防控指挥部视频调度会

议上的讲话精神；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、深入学习宣传贯彻党的二十大精神

要把学习宣传贯彻党的二十大精神作为当前和今后一

个时期首要政治任务，认真贯彻落实党中央《关于认真学习

宣传贯彻党的二十大精神的决定》《中共湖北省委关于认真

学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》《中共襄阳市委关于

认真学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》和《湖北文理学

院学习宣传贯彻党的二十大精神工作方案》要求，认真做好

《二十大代表风采录》、电视系列片学习和使用工作，着力

引导广大党员干部原原本本学、对标先进学、融会贯通悟，

深刻领会党的二十大精神的核心要义、精神实质、丰富内涵

和实践要求。要紧密结合思想实际、工作实际，组织开展形

式多样的学习讨论活动，把学习贯彻党的二十大精神与学校

中心工作紧密结合起来，学出政治坚定、学出干事动力、学

出奋进状态、学出优良作风，凝聚真抓实干、奋勇争先的浓

厚氛围和强大合力，为高标准高质量完成全年目标任务，推

进学校高质量发展贡献力量。

三、扎实开展下基层察民情解民忧暖民心实践活动

要认真落实省市委和学校党委关于实践活动的最新要

求，深入践行共同缔造的理念和方法，扎实推进实践活动各

项工作。要深入推进资源、服务、平台下沉，推动“三张清

单”纳入问题见底清零，推动建成一批民生实事，解决一批

难点问题，让项目成果更好惠及师生，不断增强广大师生的

获得感、幸福感、安全感。要运用共同缔造理念，落实“五

共”要求，把师生满意不满意作为根本评价标准，探索通过

开展自评、第三方评价、组建师生评议团等方式，让师生广

泛参与到实践活动和实事项目的评价中来，推动实践活动走

深走实、取得更大成效。

四、认真抓好党员队伍建设各项工作

要对照年初关于党员队伍建设工作的有关要求，对全年

重点任务开展一次“大盘点”、“大梳理”。对进度滞后的，

要增强紧迫意识，迅速制定针对性措施，强化工作督办，及

时查漏补缺，确保不折不扣、高标准高质量完成全年各项任

务。要就党员信教、年度党费收缴使用管理、组织生活制度

落实等情况开展一次深入排查，对排查出来的问题，要迅速

整改到位。要进一步深化“三安”行动，落实“组织安家、

岗位安业、思想安心”的各项工作举措，进一步加强流动党

员管理，摸清困难党员底数，加强对困难党员的关心关爱，

帮助解决实际困难。

五、持续推进“双报到”工作常态化

要认真落实“双报到”工作有关要求，组织动员广大党

员常态化下沉社区参加疫情防控、参与基层治理、服务居民

群众。要动员广大党员认真落实包保楼栋（单元）、联系住

户等有关要求，把工作做实做细，不断提升“双报到”工作

实效。要健全完善“平战结合”的转换机制，合理优化调整

人员力量，确保在紧急状态下，响应迅速、运转高效、落实

有力。要充分发挥“双报到”信息化平台作用，确保在职党

员在平台应注册尽注册。要强化考核激励，激发报到党员参

与热情。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 12 月份重点工作的好经验、

好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”12 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2022 年 12 月 3 日